

鏡

1. 工事名

工事名	令和8年度千曲川管内下流遊水地等周辺整備工事
工事地名	長野県中野市上今井地先外

2. 工事内容

1) 発注年月	令和8年1月	12) 設計年月	令和8年3月
2) 事務所名	千曲川河川事務所 工務課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	2584654051	14) 単価適用年月	2026年3月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	15) 歩掛適用年月	2026年3月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主工種	河川工事	17) 前請負代金額	0
7) 工事量		18) 調整区分	0
8) 工期	371日間 自 令和8年3月26日 (当初) 至 令和9年3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施工県	長野県	20) 現場管理費対象額	
10) 地区	飯山(2001年7月～)	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	千曲川	22) 処分費等	22,500
		23) 公告日	令和8年2月6日
		24) 入札締切日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	令和8年度千曲川管内下流遊水地等周辺整備工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
築堤・護岸 【上今井工区】		式	1		113,473,082				
河川土工		式	1		104,236,600				
掘削工		式	1		104,236,600				
小規模土工		日	800	85,370	68,296,000			単-1号	
場内運搬		日	160	133,900	21,424,000			単-2号	
掘削 (表土はぎ)	土砂 オープンカット 押土無 障害無 10,000m3以上 50,000m3未満	m3	14,000	236.3	3,308,200			単-3号	
土砂等運搬 (表土はぎ)	土砂(岩塊・玉石混り土 含む)	m3	14,000	670.2	9,382,800			単-4号	
整地 (表土はぎ)	残土受入れ地での処理	m3	14,000	130.4	1,825,600			単-5号	
除草工		式	1		8,677,975				
堤防除草工		式	1		8,677,975				
除草		m2	177,500	11.73	2,082,075			単-6号	
集草		m2	177,500	13.2	2,343,000			単-7号	

設計内訳書

工事名	令和 8 年度千曲川管内下流遊水地等周辺整備工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
積込・運搬・荷卸		m2	177,500	23.96	4,252,900			単-8号	
構造物撤去工		式	1		13,500				
廃材処理工		式	1		13,500				
廃材処分	刈草 (A)	m3	3	4,500	13,500			単-9号	
仮設工		式	1		545,007				
工事用道路工		式	1		76,707				
敷鉄板	22×1,524×6,096 (mm) 設置・撤去	m2	92.9	825.7	76,707			単-10号	
交通管理工		式	1		468,300				
交通誘導警備員		人日	30	15,610	468,300			単-11号	
直接工事費		式	1		113,473,082				
共通仮設費		式	1		9,609,680				
共通仮設費		式	1		1,292,680				

設計内訳書

工事名	令和 8 年度千曲川管内下流遊水地等周辺整備工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
運搬費		式	1		203, 680			単-12号	
仮設材運搬費		t	16	12, 730	203, 680				
現場環境改善費（率計上）		式	1		1, 089, 000				
共通仮設費（率計上）		式	1		8, 317, 000				
純工事費		式	1		123, 082, 762				
現場管理費		式	1		31, 004, 000				
工事原価		式	1		165, 873, 054				
一般管理費等		式	1		26, 316, 946				
工事価格		式	1		192, 190, 000				
消費税相当額		式	1		19, 219, 000				
工事費計		式	1		211, 409, 000				

設計内訳書

工事名	令和8年度千曲川管内下流遊水地等周辺整備工事 (当初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
築堤・護岸 【蓮工区】		式	1		6,988,932				
除草工		式	1		6,434,925				
堤防除草工		式	1		6,434,925				
除草		m2	127,500	11.73	1,495,575				単-1号
集草		m2	127,500	13.2	1,683,000				単-2号
積込・運搬・荷卸		m2	127,500	25.54	3,256,350				単-3号
構造物撤去工		式	1		9,000				
廃材処理工		式	1		9,000				
廃材処分	刈草 (B)	m3	2	4,500	9,000				単-4号
仮設工		式	1		545,007				
工事用道路工		式	1		76,707				
敷鉄板	22×1,524×6,096 (mm) 設置・撤去	m2	92.9	825.7	76,707				単-5号

設計内訳書

工事名	令和 8 年度千曲川管内下流遊水地等周辺整備工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
交通管理工		式	1		468,300				
交通誘導警備員		人日	30	15,610	468,300			単-6号	
直接工事費		式	1		6,988,932				
共通仮設費		式	1		1,175,360				
共通仮設費		式	1		308,360				
運搬費		式	1		191,360				
仮設材運搬費		t	16	11,960	191,360			単-7号	
現場環境改善費（率計上）		式	1		117,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		867,000				
純工事費		式	1		8,164,292				
現場管理費		式	1		3,622,000				
工事原価		式	1		11,786,292				

内訳書<データ無し>

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

内訳書<データ無し>

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一1号	小規模土工		単位	日	数量	1	単価	85,370
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 2 8 m 3	日	0.8	44,930	35,944	単一	13号
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0. 1 3 m 3	日	0.2	42,920	8,584	単一	14号
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕		4 t 積級	日	1	40,840	40,840	単一	15号
計						85,368		
単価						85,370	円／日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一2号	場内運搬		単位	日	数量	1	単価 133,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
バックホウ（クローラ型）〔標準型・超低騒音型〕		排出ガス対策型（第3次基準値） 山積0.8m ³	日	1	72,390	72,390	単一 16号
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕		10t積級	日	1	61,460	61,460	単一 17号
計						133,850	
単価						133,900	円／日

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一3号	掘削 （表土はぎ）	土砂 オープンカット 押土無 障害無 10,000m ³ 以上50,000m ³ 未満	単位	m ³	数量	1	単価 236.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 10,000m ³ 以上50,000m ³ 未満	m ³	1	236.3	236.3	CB210100
計						236.3	
単価						236.3	円／m ³

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一4号	土砂等運搬 (表土はぎ)	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	670.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 2.0km以下	m 3	1	670.2	670.2	CB210110	
計						670.2		
単価						670.2	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一5号	整地 (表土はぎ)	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	130.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	130.4	130.4	CB210610	
計						130.4		
単価						130.4	円／m3	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一6号	除草		単位	m2	数量	1	単価	11. 73
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		遠隔操縦式(刈幅185cm) 持込	m 2	1	11. 73	11. 73	CB320010	
計						11. 73		
単価						11. 73	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	集草		単位	m2	数量	1	単価	13. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集草		遠隔操縦式(集草幅180cm) 持込	m 2	1	13. 2	13. 2	CB320030	
計						13. 2		
単価						13. 2	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	積込・運搬・荷卸		単位	m2	数量	1	単価	23. 96	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包無し)	m 2	1	15. 06	15. 06	CB320040		
運搬（堤防除草）		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 無し 2 2. 0km以下 全ての費用	m 2	1	8. 9	8. 9	CB320050		
計						23. 96			
単価						23. 96	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	廃材処分	刈草 (A)	単位	m3	数量	1	単価	4, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	4, 500	4, 500	WB020051 単一 18号	
計						4, 500		
単価						4, 500	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一10号	敷鉄板	22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	単位	m2	数量		単価	
						92.9		825.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷鉄板設置・撤去		設置・撤去					WB253610	
			m 2	92.9	429.5	39,900.55	単一 19号	
敷鉄板賃料		22×1,524×6,096(mm) 無 30日 無 有					WB253630	
			枚	10	3,680	36,800	単一 20号	
計						76,700.55		
単価						825.7	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一11号	交通誘導警備員		単位	人日	数量		単価	
						1		15,610
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B							WB010212	
			人日	1	15,610	15,610	単一 21号	
計						15,610		
単価						15,610	円／人日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単-12号	仮設材運搬費		単位	t	数量		1	単価	12,730
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 42km 12m以内 各種(実数入力) 0無 有 0円/t	t	1	4,420	4,420	WB010020 単- 22号		
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 42km 12m以内 冬期割増 有 0円/t	t	1	5,304	5,304	WB010020 単- 23号		
仮設材等の積込み、取卸し費		積込み、取卸し(往復分)	t	1	3,000	3,000	WB010030 単- 24号		
計						12,724			
単価						12,730	円/t		

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－1号	除草		単位	m2	数量	1	単価	11. 73
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		遠隔操縦式(刈幅185cm) 持込	m 2	1	11. 73	11. 73	CB320010	
計						11. 73		
単価						11. 73	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	集草		単位	m2	数量	1	単価	13. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集草		遠隔操縦式(集草幅180cm) 持込	m 2	1	13. 2	13. 2	CB320030	
計						13. 2		
単価						13. 2	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一3号	積込・運搬・荷卸			単位	m2	数量	1	単価	25. 54
名称			規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込・荷卸			ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包無し)	m 2	1	15. 06	15. 06	CB320040	
運搬（堤防除草）			ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 無し 3 2. 5km以下 全ての費用	m 2	1	10. 48	10. 48	CB320050	
計							25. 54		
単価							25. 54	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	廃材処分	刈草 (B)	単位	m3	数量	1	単価	4, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	4, 500	4, 500	WB020051 単一 8号	
計						4, 500		
単価						4, 500	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一5号	敷鉄板	22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	単位	m2	数量		単価	
						92.9		825.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷鉄板設置・撤去		設置・撤去					WB253610	
			m 2	92.9	429.5	39,900.55	単一 9号	
敷鉄板賃料		22×1,524×6,096(mm) 無 30日 無 有					WB253630	
			枚	10	3,680	36,800	単一 10号	
計						76,700.55		
単価						825.7	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一6号	交通誘導警備員		単位	人日	数量		単価	
						1		15,610
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B							WB010212	
			人日	1	15,610	15,610	単一 11号	
計						15,610		
単価						15,610	円／人日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一7号	仮設材運搬費		単位	t	数量	1	単価 11,960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 31km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	1	4,070	4,070	WB010020 単一 12号
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 31km 12m以内 冬期割増 無	t	1	4,884	4,884	WB010020 単一 13号
仮設材等の積込み、取卸し費		積込み, 取卸し(往復分)	t	1	3,000	3,000	WB010030 単一 14号
計						11,954	
単価						11,960	円／t